

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
KON TUM

ĐẾN Số: 8.530.....
Ngày 26/8/24..
Chuyên.....
Lưu hồ sơ số.....

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác đặc xá năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 88/HD-HĐTVĐX ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 758/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024; Kế hoạch số 406/KH-BCA-C10 ngày 15/8/2024 của Bộ Công an về tuyên truyền công tác đặc xá năm 2024, Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác đặc xá năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền để dư luận trong và ngoài nước hiểu rõ Đặc xá là một chủ trương lớn, thể hiện chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng, Nhà nước ta đối với người phạm tội bị kết án phạt tù nhân dịp 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/2024) và 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/2024) kế thừa, phát huy hiệu quả truyền thống nhân đạo của dân tộc Việt Nam và thể hiện tính nhân văn, ưu việt của chế độ xã hội chủ nghĩa.

2. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét đặc xá để mọi người hiểu rõ quy trình đặc xá được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan, công bằng minh bạch và chặt chẽ, đúng đối tượng, điều kiện quy định; phục vụ tốt các yêu cầu đối nội, đối ngoại. Thông qua đó, tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá, xuyên tạc về chủ trương của Đảng và Nhà nước ta.

3. Công tác tuyên truyền phải đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với tình hình thực tế ở các đơn vị, địa phương, bảo đảm an ninh, an toàn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 758/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024 tới cán bộ, chiến sĩ, phạm nhân và các tầng lớp Nhân dân. Nêu bật tính nhân văn, nhân đạo và sự nhất quán trong chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với những người phạm tội thực sự ăn năn hối cải, không phân biệt quốc tịch, dân tộc, tôn giáo, thành phần, địa vị xã hội.

2. Nêu bật vị trí, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chỉ huy Công an các cấp trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân. Tuyên truyền sâu rộng kết quả hoạt động của lực lượng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp; gương điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân cán bộ, chiến sĩ tại trại tạm giam, các nhà tạm giữ đã vượt khó, vươn lên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó.

3. Tập trung tuyên truyền quá trình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 758/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá, Ban chỉ đạo về đặc xá năm 2024 của Bộ Công an, Tiểu Ban chỉ đạo về đặc xá của Công an tỉnh và Hội đồng xét, đề nghị đặc xá của trại tạm giam Công an tỉnh, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện. Khẳng định việc thực hiện các quy trình xét, đề nghị đặc xá được tiến hành thận trọng, chặt chẽ, khách quan, công bằng, dân chủ, đúng quy định.

4. Tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, cá nhân liên quan và thân nhân gia đình phạm nhân trong việc tiếp nhận, quản lý, giáo dục và giúp đỡ người được đặc xá trở về địa phương, gia đình, nhanh chóng ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng (*thông qua việc dạy nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn...*), góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và cảm hóa, giáo dục những người làm lỗi tại cộng đồng dân cư theo tinh thần Quyết định 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030.

5. Tuyên truyền gương những phạm nhân tích cực học tập, rèn luyện, lao động, cải tạo tốt, được đặc xá, tha tù trở về hòa nhập cộng đồng được sự giúp đỡ của địa phương, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, quần chúng nhân dân, đã có nhiều đóng góp tích cực cho xã hội, cộng đồng. Thông qua đó, khuyến khích những phạm nhân đang chấp hành án tiếp tục thi đua lao động, cải tạo tốt, chấp hành nghiêm quy định của các cơ sở giam giữ để sớm được hưởng chính sách khoan hồng, nhân đạo của Đảng, Nhà nước...

6. Tiếp thu, tập hợp đầy đủ các ý kiến phản ánh của các tổ chức, cá nhân, thân nhân phạm nhân về thực hiện Quyết định đặc xá năm 2024 của Chủ tịch nước để báo cáo Tiểu Ban chỉ đạo đặc xá Công an tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

7. Tuyên truyền về kết quả đặc xá năm 2024.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Trên Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh, trên hệ thống các thông tấn, báo chí địa phương.

- *Trên internet, mạng xã hội:*

+ Các đơn vị tổ chức đăng tải các tin, bài, hình ảnh, video, infographic... về không khí khẩn trương, tích cực trong việc thực hiện Quyết định số 758/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá, Ban chỉ đạo về đặc xá năm 2024 của Bộ Công an, Tiểu Ban chỉ đạo về đặc xá của Công an tỉnh và Hội đồng xét, đề nghị đặc xá của trại tạm giam Công an tỉnh, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện gắn với thực hiện nhiệm vụ, công tác trên internet, mạng xã hội trong và ngoài nước (*Facebook, Zalo, Youtube...*).

+ Vận động đảng viên, cán bộ, chiến sĩ tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về thực hiện công tác đặc xá năm 2024 trên các trang mạng cá nhân, tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc chống phá các thế lực thù địch, cơ hội chính trị.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua các buổi giáo dục pháp luật, lao động, sinh hoạt của phạm nhân ở các cơ sở giam giữ.

- Tăng cường tuyên truyền các khẩu hiệu về triển khai thực hiện Quyết định đặc xá của Chủ tịch nước trên pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử... tại trụ sở làm việc của Công an các đơn vị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng PV01 có trách nhiệm:

Theo dõi, tổng hợp dư luận và phản ánh của các cơ quan, ban, ngành, báo chí và Nhân dân về công tác đặc xá, kịp thời báo cáo Giám đốc Công an tỉnh để chỉ đạo. Thông tin, tuyên truyền về đối tượng, điều kiện đặc xá năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh.

2. Phòng PC10 có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với trại tạm giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện tổ chức cho phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí đến các cơ sở giam giữ phản ánh công tác triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024 và kết quả đổi mới công tác giáo dục, cải tạo phạm nhân.

- Tham mưu Tiểu Ban chỉ đạo về đặc xá Công an tỉnh tổ chức Lễ Công bố Quyết định đặc xá năm 2024 của Chủ tịch nước tại một số cơ sở giam giữ; Đồng thời, thông báo các cơ quan thông tấn báo chí địa phương đến dự và đưa tin.

- Tổ chức tổng kết công tác đặc xá năm 2024.

3. Phòng PX03 có trách nhiệm:

- Chủ trì tham mưu Tiểu Ban chỉ đạo về đặc xá Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về công tác đặc xá; hướng dẫn Công an các đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền về đặc xá năm 2024.

- Phối hợp với Phòng PC10 tổ chức phóng viên các báo, đài địa phương đến dự và đưa tin về Lễ Công bố Quyết định đặc xá của Chủ tịch nước tại trại tạm giam Công an tỉnh, nhà tạm giữ Công an cấp huyện.

- Chủ trì, xây dựng phóng sự tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện đặc xá năm 2024; công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân ở các cơ sở giam giữ trên địa bàn tỉnh.

4. Phòng PC06 có trách nhiệm:

Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho Công an các huyện, thành phố cấp phát Căn cước công dân cho người đặc xá về địa phương cư trú theo quy định; chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường, thị trấn làm tốt công tác quản lý, giáo dục, nắm hoàn cảnh từng người được đặc xá về địa phương cư trú có việc làm, không có việc làm, người được đặc xá vi phạm pháp luật, tái phạm tội, đồng thời gặp gỡ, động viên, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, tránh mặc cảm, xa lánh.

5. Công an các huyện, thành phố có trách nhiệm:

- Tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác rà soát, lựa chọn những người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù về địa phương đã hoàn lương, tiêu biểu trong lao động sản xuất, có cuộc sống gia đình ổn định, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự ở nơi cư trú; những địa phương làm tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tại cộng đồng; những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong công tác tái hòa nhập cộng đồng để giới thiệu phóng viên các cơ quan báo chí đến tìm hiểu thực tế, đưa tin, viết bài, xây dựng các phóng sự tuyên truyền.

- Phối hợp với Phòng PC10 tạo điều kiện cho phóng viên các cơ quan báo chí đến Trại tạm giam, Nhà tạm giữ Công an huyện, thành phố phản ánh công tác triển khai thực hiện Quyết định số 758/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2024 và kết quả đổi mới công tác giáo dục cải

tạo phạm nhân; tổ chức Lễ Công bố Quyết định về đặc xá và Quyết định đặc xá năm 2024 của Chủ tịch nước cho các phạm nhân.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ và phạm nhân về đối tượng, điều kiện đặc xá năm 2024 theo Quyết định của Chủ tịch nước.

- Tổ chức tổng kết công tác tuyên truyền về đặc xá năm 2024; đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền về đặc xá.

6. Kinh phí thực hiện

- Phòng PC10 phối hợp với Phòng PH10 lập tờ trình, dự thảo kinh phí triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị được phân công tổ chức xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng PC10) để tổng hợp Báo cáo Ban chỉ đạo về đặc xá của Bộ Công an.

2. Giao Phòng PC10 có trách nhiệm giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc và triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Các Đ/c Phó giám đốc CAT;
- Các phòng: PV01, PX03, PC06, PC10, PC11;
- Công an các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PC10 (Đ1).



Đại tá Lê Xuân Thủy

